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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku indukčního ohřevu, respektive

indukčního ohřevu nádoby na potraviny. Hlavním cílem práce je představit indukční ohřev

používaný v domácnostech pro vaření. První část práce je zaměřena na teoretický popis

indukčního ohřevu a jeho použití při vaření, poukázání na výhody a nevýhody indukčního

ohřevu. Druhá část stručně popisuje matematický model indukčního ohřevu. Poslední část se

věnuje simulaci konkrétního indukčního vařiče v programu Agros2D. Pomocí simulace je

zjištěn vliv frekvence a proudu na ohřev nádoby, rychlost ohřevu a rozložení teploty na dně

nádoby.

Klíčová slova

Indukční ohřev, nádoby pro indukční vaření, matematický model, sdružená úloha,

magnetické pole, teplotní pole, simulace
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the issues of induction heating, in particular the use

of induction heating for food. The main focus of the thesis is on induction heating for domestic

use in the kitchen. The first part of the thesis deals with a theoretical description of induction

heating and its use for cooking, pointing out advantages and disadvantages. The second part

briefly describes the mathematical model of induction heating. The last part deals with

a simulation of an induction cooker in the Agros2D programme. Simulations are used to find

the influence of frequency and current on heating cooking pots, speed of heating

and temperature distribution on the base of the pots.
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Seznam symbolů a zkratek
Nejpoužívanější veličiny a jednotky pro elektromagnetické pole

E V/m intenzita elektrického pole

D D/m2 elektrická indukce

H A/m intenzita magnetického pole

B T magnetická indukce

A Wb/m vektorový magnetický potenciál

J A /m2 proudová hustota

Ψ C elektrický indukční tok

Φ Wb magnetický indukční tok

pj W/m3 měrné Jouleovy ztráty

Q C elektrický náboj

ρ C/m3 objemová hustota náboje

Ev V/m vnucená intenzita elektrického pole

Jv A/m2 vnucená proudová hustota

δ m hloubka vniku

γ S/m elektrická vodivost

ε F/m permitivita

𝜇 H/m permeabilita

Nejpoužívanější veličiny a jednotky pro teplotní pole

G °C/m teplotní gradient

q W/m2 tepelný tok

T °C teplota

ρ kg/m3 objemová hustota

cp J/(kg · K) měrná tepelná kapacita

λ W/(m · K) tepelná vodivost

ε1 - emisivita

Obecné

f Hz frekvence

ω rad/s úhlová frekvence

P W elektrický výkon, příkon

I A elektrický proud
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Úvod

V dnešní době je indukční ohřev velmi dobře zvládnutá technologie. V průmyslu se

indukční ohřev využívá několik desítek let. Hlavní výhodou indukčního ohřevu je vznik tepla

přímo v ohřívaném materiálu, který musí být magneticky vodivý. Indukční ohřev je technologie

šetrná k životnímu prostředí, protože při ohřevu nevznikají žádné nechtěné zplodiny. Díky

svým výhodám se indukční ohřev dostává do popředí i mimo průmysl a je využíván

i v domácnostech k vaření.

První kapitola je zaměřena na teoretický úvod do problematiky. V této části je popsán

indukční ohřev a jeho princip. Následně je uvedeno využití indukčního ohřevu v domácnosti,

jeho výhody a nevýhody. Dále jsou popsány druhy použitelných nádob pro indukční ohřev

a jejich požadované materiálové vlastnosti. Druhá kapitola se věnuje potřebné teorii

elektromagnetického a teplotního pole s potřebnými rovnicemi, které jsou nutné pro vytvoření

matematického modelu indukčního vařiče. Třetí část obsahuje krátké představení programu

Agros2D, který byl použit pro následnou simulaci indukčního vařiče. Dále je formulován model

magnetického a teplotního pole konkrétního vařiče. V práci je díky simulaci popsán vliv použité

frekvence a proudu na rychlost ohřevu, rozložení teploty na dně hrnce a vliv vzdálenosti cívky

od použité nádoby.
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1 Popis indukčního ohřevu

Indukční ohřev je již několik desítek let starý. Pro průmyslové využití se princip

indukčního ohřevu začal používat již na počátku 20. století. Zpočátku byl indukční ohřev

využíván především pro tavení kovů. Teprve po 2. světové válce byla tato technologie využita

i v jiných oborech. Postupně se tento způsob ohřevu uplatňuje nejen v hutním a strojírenském

průmyslu, ale také v řadě dalších průmyslových odvětví [1].

Pro účely vaření je indukční ohřev využíván především až v posledních letech.

Hypoteticky, využití elektrické energie v podobě indukčního ohřevu pro účely vaření by

v globálním pohledu znamenalo podstatné úspory energie, neboť ve srovnání s vařením

na zemním plynu je indukční vaření energeticky hospodárnější. Na druhou stranu je tepelná

energie z elektrické energie dražší než ta ze zemního plynu [2].

Z pohledu vyčerpatelnosti neobnovitelných zdrojů bude využití elektrické energie pro

získání tepelné energie do budoucnosti stále aktuálnějším tématem. Prokázané zásoby zemního

plynu, jako neobnovitelného zdroje energie, jsou při současné těžební činnosti odhadovány jen

na několik desítek let. Další výhodou indukčního ohřevu je odstranění toxických produktů

spalování. Dále je nepochybnou výhodou indukčního ohřevu vznik tepla přímo v ohřívaném

materiálu a tím vynechání zbytečných ztrát, které by vznikaly při ohřívání přes média. Díky

tomu lze relativně snadno regulovat rozložení a intenzitu teploty v ohřívaném materiálu [3][4].

1.1 Princip indukčního ohřevu

Indukční zařízení pro ohřev nádoby na potraviny sestává z vysokofrekvenčního zdroje

(měniče), indukční cívky a vsázky, která je v tomto případě samotnou nádobou na potraviny

[5].

Indukční ohřev je proces ohřívání povětšinou kovového materiálu pomocí

elektromagnetické indukce. Hlavní podmínkou je vznik střídavého magnetického pole, kterou

lze získat dvěma způsoby. První možností je získat střídavé magnetické pole pomocí cívky,

která je napájena vysokofrekvenčním střídavým proudem. Tento způsob se využívá například

u kelímkové pece, kanálkové indukční pece, při indukčním pájení a v neposlední řadě pro

indukční vaření. Díky vytvoření střídavého magnetického pole pomocí cívky je možno

ohřívaný předmět do vzniklého magnetického pole pouze vložit a dále s ním nepohybovat.
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Druhý způsob je založen na opačném postupu. Magnetické pole je stacionární a je vyvolané

pomocí cívky napájené stejnosměrným proudem nebo permanentním magnetem. Vznik

elektromagnetické indukce je dosažen pomocí pohybu ohřívaného tělesa, a to rotačním nebo

posuvným. Tato práce se zabývá pouze první možností, tedy vyvoláním střídavého

magnetického pole pomocí cívky napájené střídavým proudem [6].

Princip indukčního ohřevu je znázorněn na schématu obr. 1.1. Vodivá vsázka je vložena

do cívky, která je protékána střídavým proudem s hustotou J a frekvencí f. Proud vyvolá

potřebné proměnné magnetické pole B, jehož indukční čáry prochází vsázkou a indukují vířivé

proudy o hustotě j. Vzniklé vířivé proudy se uzavírají uvnitř vsázky a generují ztráty. Pomocí

frekvence budícího proudu lze řídit hloubku prohřátí vsázky, s rostoucím kmitočtem se generují

ztráty v tenčích vrstvách vsázky. Tento jev je nazýván hloubka vniku a je popsán vztahem:

𝛿 = √
1

𝜋 ∙ 𝑓 ∙ 𝜇 ∙ 𝛾
,

(1.1)

kde f je frekvence, μ je permeabilita, γ je elektrická vodivost [4].

Obr. 1.1 Schématické znázornění indukčního ohřevu (překresleno z [4])
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1.2 Indukční vařič

Indukční vařič funguje na výše zmíněném indukčním ohřevu. Je složený z indukční cívky,

která tvoří elektromagnet a je umístěna pod keramickou, elektricky nevodivou deskou

a frekvenčním měničem, který mění frekvenci z 50 Hz na 15 – 30 kHz [7].

Po umístění nádobí, které musí mít magneticky vodivé dno, na sklokeramickou desku,

vznikne elektromagnetický obvod, díky němuž je ohřívána pouze nádoba položená na desku.

Indukční vařič si je možno pro jednoduchost představit jako transformátor. Primární vinutí

představuje cívka vařiče, která je protékána vysokofrekvenčním proudem. Sekundární vinutí je

tvořeno nádobou položenou na desce, která představuje pouze jeden závit [4].

Schematicky si lze indukční vařič představit dle obr. 1.2. Indukční vařič je tvořen dvěma


[…]


provedena aproximace bodů.

Obr. 3.15 Vliv frekvence a proudu na teplotu v čase 40 s
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Výsledek simulace ověřil teoretické předpoklady. Čím větší frekvence a větší proud

protéká cívkou, tím dochází k většímu zahřátí nádoby.

3.7.1 Simulace za účelem zjištění veličiny s větším vlivem na teplotu

V kapitole 3.7 byl prokázán značný vliv frekvence a proudu na velikost výsledné teploty.

Dále se práce zabývá tím, která z veličin má na ohřev větší vliv. Simulace vycházela

z původního modelu vařiče De Gusto s frekvencí 30 kHz a proudem 40 A. Pomocí simulace

byla měněna frekvence při konstantním proudu, poté byl měněn proud při konstantní frekvenci.

Obě simulace byly prováděny s procentuálním krokem ± 1 %, ± 2 % a ± 5 %. Výsledky simulace

průběhů teplot byly zpracovány do 3 grafů. Pro větší přehlednost je uveden graf s krokem ± 5 %,

ostatní grafy jsou uvedeny v příloze (obr. 0.1 a obr. 0.2).

Obr. 3.16 Porovnání vlivu frekvence a proudu na rychlost ohřevu (± 5 %)

Z výsledků simulace (obr. 3.16) je patrné, že větší vliv na rychlost ohřevu má proud. Pří

zvýšení proudu o 5 % dojde ke zvýšení teploty o 14,9 °C, zatímco při zvýšení frekvence o 5 %

dojde ke zvýšení teploty pouze o 7,7 °C (odchylka odečtena v čase 40 s).

3.8 Závislost blízkosti umístění cívky k ohřívané nádobě

Referenční vzdálenost cívky byla zvolena hodnota 13,8 mm, frekvence 30 kHz proud 40 A.

Ostatní materiálové vlastnosti byly stejné jako při simulaci vařiče De Gusto se smaltovaným

hrncem. Simulace probíhaly v postupném přibližování cívky o vzdálenost 1 mm. Následně byla
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odečítána hodnota činných ztrát Pj, energie Wm a teploty T. Teplota byla odečtena ve středu dna

nádoby v čase 40 s. Výsledky simulací jsou uvedeny v tab. 3.3.

Tab. 3.3 Výsledky přiblížení cívky

Přiblížení (mm) Pj (W) Wm (J) T (°C)

1 1808 0,00433 175,9

2 1924 0,00461 186,7

3 2049 0,00492 198,2

4 2183 0,00525 210,6

5 2326 0,0056 223,9

Z výsledků simulace je patrné, že vzdálenost cívky od nádoby má značný vliv na činné

ztráty, a tedy i na ohřev nádoby. Při přiblížení cívky o 5 mm, byla hodnota teploty zvýšena

o 58,1 °C oproti původní simulaci vařiče De Gusto, tedy téměř o 35 %. Z výsledků je možné

usuzovat, že čím menší bude vzdálenost cívky od nádoby, tím více se bude nádoba zahřívat.

Vzdálenost cívky od nádoby ovšem není možné zmenšit na minimum. Je nutno počítat se

sníženou možností chlazení a také s větším zahřátím cívky od samotné nádoby, respektive

sklokeramické desky.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat problematiku indukčního ohřevu nádoby na potraviny.

Stěžejním úkolem bylo popsat samotný princip indukčního ohřevu, prostudovat výhody

a nevýhody indukčního vaření, uvést materiálové vlastnosti nádob vhodných pro indukční

vaření a také poukázat na různé zajímavosti indukčního ohřevu.

Indukční ohřev se v dnešní době dostává stále více do popředí. Mezi hlavní výhody patří

účinnost a rychlost ohřevu. K nevýhodám lze zařadit využívání magneticky vodivých nádob

určených pro indukci a vyšší pořizovací cenu indukčního vařiče. Hlavními materiálovými

vlastnostmi charakterizující varnou nádobu jsou především vysoká magnetická vodivost

a vysoká permeabilita.

V druhé kapitole byl stanoven matematický model pro indukční ohřev vycházející

z Maxwellových rovnic. Matematický model se skládá z magnetického a teplotního pole, kde

jsou pole vzájemně sdružená. Oba matematické modely byly formulovány pomocí parciálních

diferenciálních rovnic.

Poslední kapitola byla zaměřena na simulaci konkrétního indukčního vařiče De Gusto.

Nejprve by uveden problém indukčního ohřevu, poté bylo formulováno konkrétní magnetické

a teplotní pole indukčního vařiče a stanoveny materiálové vlastnosti vařiče a nádoby. Proud

protékající cívkou byl stanoven pomocí experimentálního měření teploty na povrchu nádoby

a následné simulace. Simulace byla prováděna v programu Agros2D, vyvíjeného na Katedře

teoretické elektrotechniky FEL ZČU v Plzni. Díky simulaci bylo možné ověřit několik

teoretických předpokladů, jako je silná závislost frekvence a proudu na rychlost ohřevu nádoby.

Z výsledků je dále patrné, že majoritní vliv na rychlost ohřevu má proud. Simulace také

poukázala na nelineární rozložení teploty na dně hrnce. V poslední části práce byla simulována

závislost vzdálenosti cívky na hodnotu činných ztrát. Činné ztráty se silně zvyšovaly

s přiblížením cívky k ohřívané nádobě. Díky simulaci se ověřily hlavní vlivy na rychlost ohřevu

při indukčním vaření. Jsou jimi vysoká frekvence, vysoký proud a co nejmenší vzdálenost cívky

od ohřívané nádoby.
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Přílohy

Příloha A – porovnání vlivu frekvence a proudu na rychlost ohřevu

Obr. 0.1 Porovnání vlivu frekvence a proudu na rychlost ohřevu (± 1 %)

Obr. 0.2 Porovnání vlivu frekvence a proudu na rychlost ohřevu (± 2 %)