Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza magnetického a teplotního pole indukčního ohřevu nádoby na potraviny
Student: Jiří KUTHAN Std. číslo: E13B0368P
Oponent: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou indukčního ohřevu. Autor fundovaně implementuje matematický model, použité rovnice a vztahy jsou v práci odvozeny. Výsledky simulací považuji za správné.

Nad rámce zadání autor experimentálně ověřil výsledky simulací při velmi dobré shodě.

Jedním z bodů zadání práce bylo uvést materiálové vlastnosti používaných kovových nádob. Autor se ve výčtu omezuje na obecné fyzikální vlastnosti, neuvádí konkrétní hodnoty pro jednotlivé typy materiálů. Až později v práci, při řešení matematického modelu, pro konkrétní smaltovaný hrnec tyto hodnoty vyčísľuje. Postrádám konkrétní hodnoty i pro jiné typy materiálů.

Práce obsahuje několik formálních nedostatků. Vzhledem k použití základního editoru rovnic zakomponovaného v MS Word není dodrženo jednotné značení veličin. Pro budoucí práce doporučuji autorovi využít jiný editor rovnic. Zároveň seznam symbolů a zkratk neobsahuje všechny v práci použité veličiny. Citace č. 23 nedodrží jednotný styl.

Přes uvedené nedostatky práce rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1.) Na Obr. 1.2. na s. 12 uvádíte obvodový model indukčního ohřevu. Který prvek tohoto modelu reprezentuje teplo ohřívající nádobu a jak by se toto teplo určilo?

2.) Na s. 19 odvozujete rovnici 2.20, tj. Fourier-Kirchhoffovu rovnici vedení tepla. Popište význam jednotlivých členů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2015

.....
podpis oponenta práce